
P á g i n a  1 | 9 

 

       
 
 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 
         SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                                          RES RAE MERLUZA COMÚN INDIVIDUAL 2026 
           EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 16660 DE 2025 

 

 

 

 DISTRIBUCIÓN HISTORICA DE LA FRACCIÓN 
ARTESANAL DE PESQUERÍA DE MERLUZA COMÚN 
INDIVIDUAL EN ÁREAS QUE INDICA, AÑO 2026. 

 
  RES. EX. Nº      
 

   VALPARAÍSO,    
 

     VISTO: Lo informado por la División de 
Administración Pesquera de esta Subsecretaría en Informe Técnico (R. PESQ.) Nº 254 de 2025, 
contenido en Memorándum (D.P.) N° 1772 de 2025, mediante EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 16660 DE 
2025; lo dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983, del cual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la 
Ley General de Pesca y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por 
el D.S. Nº 430, de 1991, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 19.880, 
N° 20.528 y N° 20.597; los D.S. Nº 296 de 2004, D.S. N° 223 de 2010, N° 138 de 2012; los Decretos 
Exentos Nº 154 y Nº 366, ambos de 2003, Nº 29 de 2019, N° 51 de 2020, N° 64 de 2022 y sus 
modificaciones y el Decreto Exento N° 261 de 2025, todos del actual Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo; las Resoluciones Exentas Nº 3010 y N° 3027, ambas de 2025, de esta 
Subsecretaría. 
      C O N S I D E R A N D O: 

 
     1. Que las pesquerías artesanales de Merluza 

común Merluccius gayi correspondientes al Área Sur de la Región del Libertador General Bernardo 
O’Higgins, y Áreas Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule, se encuentran sometidas al 
Régimen Artesanal de Extracción individualmente, al interior de las organizaciones de pescadores 
artesanales, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Exento Nº 54 de 2019, modificado 
mediante Decreto Exento N° 51 de 2020, ambos del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, 
hasta el 31 de diciembre de 2028. 

2. Que mediante Resolución Exenta N° 3027 de 
2025, de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, se estableció la distribución histórica de la fracción 
artesanal de las pesquerías artesanales de Merluza común por organización correspondientes a las 
áreas antes mencionadas, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de 
pescadores artesanales, año 2026. 

3. Que el artículo 55 I de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura establece que la distribución de la fracción artesanal se efectuará por resolución del 
Subsecretario de Pesca y Acuicultura. 

4. Que en consecuencia corresponde determinar la 
distribución de la fracción artesanal de la pesquería artesanal de Merluza común correspondiente a 
las organizaciones de pescadores artesanales del Área Sur de la Región del Libertador General 
Bernardo O’Higgins, y Áreas Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule y Sur de las Regiones 
Ñuble-Biobío, sometida al Régimen Artesanal de Extracción individualmente, periodo enero-
diciembre año 2026. 

R E S U E L V O: 
 

      1.- La distribución histórica de la fracción 
artesanal de la pesquería artesanal de Merluza común Merluccius gayi correspondiente al Área Sur 
de la Región del Libertador General Bernardo O’Higgins, y Áreas Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región 
del Maule y Sur de las Regiones Ñuble-Biobío, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción 
individualmente, al interior de las organizaciones de pescadores artesanales que se indica, periodo 
enero-diciembre 2026, expresada en toneladas, se efectuará de la siguiente manera: 

 
 

   

miércoles, 31 de diciembre de 2025

03044/2025



P á g i n a  2 | 9 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales Las Terrazas de 
Pichilemu                                                      R.S.U. 

60.70.058 

1 VELASQUEZ II 954159 5,764 5,764 

2 YANIRA III 956550 5,766 5,766 

3 MARIA ELIANA 958902 5,767 5,767 

4 CLAUDIO ALEJANDRO 958903 5,766 5,766 

5 EL FARO 964544 5,770 5,770 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Pichilemu                      
R.S.U. 60.70.010 

1 ERICAR 957516 5,761 5,761 

2 SAN JOSE III 962034 5,761 5,761 

3 BEN-HUR II 962110 5,761 5,761 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I  DE Trabajadores Independientes De La 
Caleta De Bucamelmu R.S.U 60.70.071 

1 EL LEYTON 900331 5,767 5,767 

2 CRISTOPHER 900336 5,767 5,767 

3 BENJAMIN 923209 5,769 5,769 

4 SAN MARCOS II 952807 5,761 5,761 

5 DON TITO III 954974 5,770 5,770 

6 SANTA ROSA II 954991 5,764 5,764 

7 LA NENA 957823 5,763 5,763 

8 HURACAN II 962717 5,763 5,763 

9 NICOL 963246 5,760 5,760 

10 PATO CHONCHON II 964545 5,766 5,766 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I  Buzos, Mariscadores, Pescadores y 
Algueros de Bucalemu, R.S.U. 06.07.0019 

1 LOS PITAS 902011 5,768 5,768 

2 CHICO PITA 928200 5,768 5,768 

3 LA SOFI 954560 5,767 5,767 

4 ELISABETH 954642 5,765 5,765 

5 GENESIS 956822 5,766 5,766 

6 EL CHUNGA II 957980 5,778 5,778 

7 TOBY 959025 5,768 5,768 

8 VAY II 959029 5,769 5,769 

9 CRISTOBAL I 960762 5,766 5,766 

10 EL CHUNGA III 961966 5,764 5,764 

11 SAN JUAN V 964893 5,764 5,764 

12 R.JUNIOR 966604 5,762 5,762 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Las Animas  R.S.U. 06.07.0070 1 EBEN-EZER 902004 5,767 5,767 

 

LGBO SUR RAE 
ORGANIZACION/INDIVIDUAL 

N° 
EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. de Armadores, Pescadores artesanales, 
Recolectores y ramos afines R.S.U. 06.07.0075 

1 PERLA NEGRA 953991 5,762 5,762 

2 FULLU 954253 5,760 5,760 



P á g i n a  3 | 9 

 

3 ESPERANZA I 955167 5,760 5,760 

4 EL PATRON  962485 5,765 5,765 

5 GYTTANO 963675 5,762 5,762 

6 SAN DIEGO III 964920 5,760 5,760 

 

MAULE NORTE 1 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Nº 1 de Buzos Pescadores 
y Acuicultores "Presidente 
Balmaceda de Llico" R.S.U. 

07.02.0372 

1 CARLITA III 700688 6,287 6,287 

2 
CRUCERO DEL MAR 
I 

963743 6,287 6,287 

3 DIEGO ANTONIO II 697566 6,297 6,297 

4 EL NIÑO II 701289 6,286 6,286 

5 RAUL III 701149 6,290 6,290 

6 MARIA IRENE III 965110 6,288 6,288 

7 MARIA VICTORIA II 968372 6,289 6,289 

8 PINGUINO I 956576 6,289 6,289 

9 SANTA ROSA III 968954 6,286 6,286 

10 TITAN DEL MAR I 965111 6,292 6,292 

 

MAULE NORTE 1 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. de Pescadores Artesanales 
y Afines "Manuel Veliz"                                                                       

R.S.U. 07.02.0167 

1 EL PELICANO IV 968909 6,288 6,288 

2 EL VIEJO ROLA 966699 6,288 6,288 

3 KARINA ANDREA III 697782 6,290 6,290 

4 LOS CARRERA I 967344 6,288 6,288 

5 MARGAB II 967798 6,288 6,288 

6 CRISTO VIVE 701500 6,292 6,292 

 

MAULE NORTE 1 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Buzos, Pescadores 
Artesanales y Acuicultores "El 
Esfuerzo" de Boyeruca R.S.U. 

07.02.0147 

1 ESMERALDA R 969615 6,286 6,286 

2 MERY I 697551 6,289 6,289 

 

MAULE NORTE 1 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA Ene-Jun Jul-Dic 

S.T.I. Buzos y Pescadores 
Libertad de Boyeruca                                                      

R.S.U. 07.02.0094 

1 ISAMAX 698467 6,286 6,286 

2 SAN PEDRO I 968968 6,290 6,290 

 

MAULE NORTE 2 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° Embarcación RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. de buzos y pescadores 
algueros y ramos afines Proa 

Centro de Duao. RSU 07.02.0111 
1 VICENTE ALONSO I 701051 8,063 8,063 

 



P á g i n a  4 | 9 

 

MAULE NORTE 2 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° Embarcación RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Estrellas del Mar, 
RSU 07.05.0168 2 

EL LOLO II 960360 8,071 8,071 

 

MAULE NORTE 2 RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° Embarcación RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. De Tripulantes, Pescadores y 
Acuicultores - Caleta Duao R.S.U. 

07.02.0252 

1 EL FANTASMA II 700835 8,066 8,066 

2 LUCIANA II 699266 
8,064 8,064 

3 WENA FIESTA 699573 
8,069 8,069 

4 MAX POLLO 702338 
8,068 8,068 

5 MATEO SEBASTIAN 701583 
8,069 8,069 

6 DEILYN I 969620 
8,071 8,071 

7 MATIAS ANTONIO 702047 
8,064 8,064 

8 EL PARCITO II 701646 
8,068 8,068 

 
 

9 
SKORPIOS III 969008 8,069 8,069 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales, 
Acuicultores y Mariscadores de Orilla de 

Loanco               R.S.U. 07.04.0045 

1 ABRAHAM 966190 4,399 4,399 

2 ALFA II 701859 4,399 4,399 

3 
CAPITAN PAVEZ 
I 

701876 4,400 4,400 

4 PAZ NATNAEL V 699773 4,400 4,400 

5 ELIAS JESUS 701650 4,400 4,400 

6 TRISTAN II 964422 4,399 4,399 

7 TRISTAN III 701081 4,396 4,396 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales Nº 
2 de la Comuna de Pelluhue, Caleta de 

Curanipe                                                      
R.S.U. 07.04.0048 

  NACHITO II 701209 - - 

  LEONORA III 702276 4,400 4,400 

1 AVATAR 700891 4,398 4,398 

2 
CORNELIA 
MARIE 4.0 

701092 4,400 4,400 

3 EL LLANERO VII 699767 4,400 4,400 

4 
EL REY DEL MAR 
I 

698101 4,398 4,398 

5 MONTECRISTO 969566 4,399 4,399 

6 SEA SHEPHERD 967391 4,400 4,400 

7 
LOBO 
SOLITARIO V 

700081 4,399 4,399 

8 PAULITO II 969208 4,399 4,399 

9 PERLA NEGRA II 967660 4,399 4,399 

11 EL RAPA 701972 4,401 4,401 



P á g i n a  5 | 9 

 

12 
SAN FRANCISCO 
VII 

700556 4,399 4,399 

13 EL RIQUITON 700384 4,400 4,400 

14 
SANTA MARIA 
VI 

700657 4,400 4,400 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales y Buzos 
Mariscadores Puerto Maguillines               

R.S.U. 07.05.0046 

1 ALSADO III 699081 4,398 4,398 

2 ANA DELIA III 699086 4,400 4,400 

3 JOSEFA 967328 4,400 4,400 

4 ATUN III 701124 4,399 4,399 

5 AVENTURERO IV 698522 4,400 4,400 

6 AYSEN III 966821 4,400 4,400 

7 ATUN II 701260 4,400 4,400 

8 JOSMAR 698488 4,400 4,400 

9 INBANO IV 701776 4,400 4,400 

10 LUCAS II 698623 4,397 4,397 

11 MARIMARCE III 701557 4,401 4,401 

12 MARIMARCE IV 701461 4,396 4,396 

13 DON LUCHO 700947 4,401 4,401 

14 
RAUL 
ALEXANDER II 

698915 4,400 4,400 

15 SAMURAI VI 701173 4,400 4,400 

16 SANDER III 963707 4,399 4,399 

17 SKORPIO III 968042 4,406 4,406 

18 VOYAGER 700079 4,401 4,401 

19 TRITON IV 701919 4,399 4,399 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales de 
Curanipe de la Comuna de Pelluhue 

Provincia de Cauquenes                                            
R.S.U. 07.04.0029 

1 COSTA BRAVA IV 966736 4,399 4,399 

3 EL SOLITARIO V 700463 4,399 4,399 

4 GOLIATH IV  967024 4,400 4,400 

5 GASPAR 701158 4,399 4,399 

6 KEVIN III 967882 4,400 4,400 

7 MAICOL 969037 4,400 4,400 

8 
NORTHWESTERN 
III 

699247 4,400 4,400 

9 
PATRON DEL 
MAR II 

701621 4,398 4,398 

10 
SAN ANTONIO  
VII 

967081 4,400 4,400 

11 
SAN SEBASTIAN 
1 

698374 4,396 4,396 

12 TIBURON IX 699990 4,401 4,401 

13 VIDA MARINA IV 959394 4,400 4,400 

14 EMMANUEL II 967124 4,399 4,399 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, 
Mariscadores y Ramos Similares de 

1 OCEANIC V 701350 4,399 4,399 

2 AGUILA REAL V 966819 4,400 4,400 



P á g i n a  6 | 9 

 

Pelluhue                                                        
R.S.U. 07.04.0026 

3 SANDOKAN I 700736 4,401 4,401 

4 BARLOVENTO 969310 4,400 4,400 

5 BELEN I  968302 4,399 4,399 

6 CORSARIO VI 966584 4,400 4,400 

7 DON MOISES II 698403 4,400 4,400 

8 EL SIRIO 966942 4,401 4,401 

9 ESPADON III 969212 4,400 4,400 

10 BARAK 700535 4,402 4,402 

11 ALEXANDER 969309 4,399 4,399 

12 GERSON VIII 965326 4,399 4,399 

13 
INDEPENDENCIA 
III 

701796 4,395 4,395 

14 
JEFE DEL MAR 
VII 

968974 4,401 4,401 

15 STAR PACIFICO 701956 4,400 4,400 

16 
BENJAMIN 
ANTONELLA I 

699726 4,399 4,399 

17 MAR BEN I 699912 4,399 4,399 

18 MAR LOA I 701110 4,400 4,400 

19 MAX RAPER II 701018 4,398 4,398 

20 MISTER CHILE I  965767 4,399 4,399 

21 DON BLAS 969046 4,401 4,401 

22 PITUFO IV 698452 4,400 4,400 

23 
PUNTA DE 
LOBOS II 

968163 4,401 4,401 

24 PERONIPI 701829 4,401 4,401 

25 ATLANTICO 701501 4,402 4,402 

26 RAYO DE SOL 699494 4,400 4,400 

27 RAYO IV 966787 4,400 4,400 

28 NAUTILUS IV 699576 4,399 4,399 

29 SANTA OLGA 699914 4,400 4,400 

30 
SIMBAD EL 
MARINO VII 

699780 4,400 4,400 

31 
ADONAI 
ALEJEIM 

969227 4,400 4,400 

32 AQUILES VI 966275 4,399 4,399 

33 BAYWACHT II 966647 4,400 4,400 

34 GALILEA I 699017 4,400 4,400 

35 
VICTOR 
MANUEL V  

966623 4,400 4,400 

36 
FERNANDA 
IGNACIA II 

701019 4,399 4,399 

37 
DON JOSE 
VALENTIN 

700214 4,397 4,397 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales, 
Buzos, Mariscadores, Algueros, 

Acuicultores y Actividades 
Conexas de la Caleta Loanco de la 

Comuna de Chanco.                                                   
R.S.U. 07.04.0022 

2 BUENA VISTA IV  965550 4,397 4,397 

3 DON BETITO II 699772 4,399 4,399 

4 EL FENIX II 701770 4,400 4,400 

5 ZORRO II 698462 4,399 4,399 

6 ESPERANZA III 968695 4,401 4,401 

7 LUIS RICARDO III 966090 4,399 4,399 

8 MANUTARA V 698432 4,400 4,400 



P á g i n a  7 | 9 

 

9 PEZ DORADO III 967326 4,400 4,400 

10 SAN NICOLAS III 699968 4,400 4,400 

11 SAN ROQUE VIII 698521 4,400 4,400 

12 BENJAMIN ANTONIO 699984 4,401 4,401 

13 EL TORITO II 966116 4,399 4,399 

14 
GUARDIAN DE LA BAHIA 
III 

961540 4,400 4,400 

15 TITANIC VII 967667 4,398 4,398 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I. De Pescadores Artesanales 
Recolectores de Orilla Buzos y Algueros 

Nº2 de Putu                                                                                   
R.S.U. 07.05.0158 

1 SOFIA IV 701568 4,398 4,398 

 

MAULE SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL 

N° EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

S.T.I De Armadores Constitucion R.S.U 
07.05.0186 

1 ANUBIS II 965560 4,401 4,401 

2 ARIES V  967117 4,397 4,397 

3 CACHARPIN III 966768 4,399 4,399 

4 CHILOTE I 961144 4,400 4,400 

5 CRISTIAN III 963684 4,400 4,400 

6 CRISTOBAL II 699758 4,402 4,402 

7 CRISTOBAL VI 701586 4,409 4,409 

8 
DAYSI ANDREA 
IV 

700229 4,400 4,400 

9 FARO FELIX III 965293 4,399 4,399 

10 
JEREMY 
IGNACIO III 

699810 4,400 4,400 

11 
JIMMY CRISTAL 
II 

966785 4,400 4,400 

12 KOSITA III 700987 4,399 4,399 

13 LAITO II 697698 4,397 4,397 

14 LAITO III 699742 4,400 4,400 

15 MAMA ROSA VI 700146 4,396 4,396 

16 MARANATHA II 966725 4,400 4,400 

17 
ANTONIOS 
IRENE 

967597 4,400 4,400 

18 MARINER III 966280 4,400 4,400 

19 MEJILLONES V  967779 4,400 4,400 

20 CRISTOBAL IV 700769 4,400 4,400 

21 OLIMPO V 966766 4,400 4,400 

22 PADRE PIO 957203 4,400 4,400 

23 
PERSEVERANCIA 
III 

967345 4,400 4,400 

24 POMPEYA II 967128 4,399 4,399 

25 
RODRIGO 
ANDRES III 

699259 4,398 4,398 

26 
SALVADOR 
GAVIOTA VI 

967520 4,399 4,399 

27 SAN CARLOS III 966007 4,400 4,400 

28 J. ESTEBAN I 701762 4,399 4,399 



P á g i n a  8 | 9 

 

29 TATA FILA I 967210 4,400 4,400 

30 TATA RENE III 700980 4,399 4,399 

31 
TIARE CAROLINA 
I 

966652 4,400 4,400 

32 DEPREDADOR 701668 4,400 4,400 

33 WAL-PA VI 964547 4,400 4,400 

34 YO SERGIO V 699885 4,397 4,397 

 

MAULE SUR NO ASOC./INDIVIDUAL 
N° 

EMBARCACIÓN RPA 
Ene-
Jun 

Jul-Dic 

No asociados (Cuota residual).  
Asignación individual 

  PANAKA II 699473 - - 

  SAN LORENSO 961019 - - 

  REY POSEIDON I 968144 - - 

1 EVELYN 700358 4,397 4,397 

2 CABO TAMAR I 700625 4,399 4,399 

3 TERESITA V 700435 4,401 4,401 

4 BARCAM  968407 4,400 4,400 

5 EL GITANO IV 699110 4,400 4,400 

6 
SANTA MARIA 
IV 

697917 4,399 4,399 

7 PERONI 968844 4,400 4,400 

8 RAPA NUI VIII 702027 4,400 4,400 

9 SOL Y MAR II 967610 4,398 4,398 

 

ÑUBLE-BBIO SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL N° EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

STI de la pesca artesanal buzos 
mariscadores y actividades conexas de 

la Caleta de Tirua RSU 08.13.0007 

1 MAC GIVER I 6288 - - 

2 JAEL 963170 - - 

3 RIO JORDAN III 964376 - - 

4 GENESARET III 697557 33,295 33,295 

 

ÑUBLE-BBIO SUR RAE 
ORGANIZACIÓN/INDIVIDUAL N° EMBARCACIÓN RPA 

Ene-Jun Jul-Dic 

STI de pescadores artesanales buzos  
mariscadores Caleta Quidico  R.S.U. 

08.13.0051 

2 BARTOLOME II 956579 18,531 18,531 

3 VALENTINA II 964667 2,796 2,796 

4 JORGE PATRICIO VII 968188 2,79 2,79 

5 SAN FRANCISCO VI 700840 39,824 39,824 

 
      2.- Las fracciones asignadas a cada organización de 

pescadores artesanales se regirán por las siguientes reglas: 
 
a)  En el caso que la fracción autorizada sea extraída antes del período respectivo, se deberán 

suspender las actividades extractivas sobre merluza común. 
  
b)  Las fechas de suspensión de las faenas de captura serán determinadas por el Servicio 

Nacional de Pesca e informadas oportunamente a los interesados. 
 
c)    Los excesos en la extracción de la fracción autorizada, se descontarán de la fracción 

autorizada para el periodo siguiente. Los remanentes no capturados acrecerán a la fracción 
autorizada para el período siguiente. 

 
 
 
 
 



P á g i n a  9 | 9 

 

   3.- La presente resolución podrá ser impugnada 
mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la ley 19.880, 
ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva 
notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y 
de las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con la normativa vigente. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO 
EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL 

SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 
 
 
 
 

RPC/CGS/FFC

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=22014715&hash=37dfb

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-12-31T12:24:45-0300




